stata identificata con qualcuno degli ambienti ricavati nella roccia comunicanti con i vani della grande 

cripta funeraria della chiesa (Dadea et. al., 2000 p. 239; Saiu Deidda, 2000). Essendo quest’ultima 

forse coeva al soprastante Cappellone della Pietà, l’ingresso alla grotta ricordata dalle fonti potrebbe 

essersi trovato, a parere di chi scrive, alla stessa quota del pavimento della chiesa, del sacello e della 

superficie rocciosa scavata per ricavare la presunta vasca battesimale paleocristiana. L’accesso 

originario di questo ambiente rupestre potrebbe essere stato reso inaccessibile nel tardo Seicento, 

quando la struttura cupolata barocca andò a occupare lo spazio compreso tra l’aula e il costone 

roccioso e il grandioso altare ligneo venne addossato alla parete naturale forse soltanto regolarizzata 

per essere fatta coincidere con uno dei lati della cappella (fig. 566).  

Antonia Giulia Maxia ha fatto risalire al 1564, quindi ad momento successivo di trent’anni alla 

partenza degli Antoniani da Cagliari, la data di istituzione dell’Arciconfraternita. A questa data 

risalirebbe la “Bolla Pontificia di Giulio III” il quale, però, morì nel 1555. Un documento del 1571 

edito da Dionigi Scano (1940-1941 II, p. 358), una conferma di una concessione precedente, venne 

indirizzato ai “dilectis filiis Priori et Guardiani, ac confratibus Confraternitatis seu societatis sub 

vocabulo Oratione, alias de la mort in ecclesia Sancti Sepulcri prope et extra muros Calaritanos”861. 

La Bolla, prodotta nel sesto anno di pontificato di Pio V, trattiene il ricordo di una ecclesia sine cura 

[sub invocatione Sancti Priori seu Sancti Sepulchri?] affidata al sodalizio. Il documento lascerebbe 

intuire che l’edificio assegnato potesse trovarsi in uno stato di degrado tale da dover essere restaurato 

se non del tutto ricostruito (Saiu Deidda, 2000). Il Canonico Spano (1861 pp. 217-218) rilevò che 

“dal Papa Giulio III venne questa Confraternita aggregata alla Compagnia del Salvatore di S. 

Giovanni in Laterano” e che “l’istituzione è del 1564, come si rileva dall’inscrizione in marmo [posta 

861 “Dilectis filiis Priori et Guardiani, ac confratibus Confraternitatis seu societatis sub vocabulo Oratione, alias de la 
mort in ecclesia Sancti Sepulcri prope et extra muros Calaritanos canonice institute salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum a nobis petitur etc. effectum. Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat, quod 
alias post quam comercio comutare, ac de boni vobis a Deo collatis unam confraternitam in ecclesia sine cura, sub 
invocazione Sancti Priori seu Sancti Sepulchri inire et irigere seu iam erectam devote observare, ecclesiamque predictam, 
cuius fructus nulli erant restaurare, divinumque cultum in illa accrescere desideratis, ac praemissa loci ordinario 
exposueratis, idem ordinarius loci attendens premissa fare rationi consona, et ad Christifidelium devotionem ecclesieque 
ac divini cultus augmentum cedere, sua ordinaria auctoritate qua in ea parte fungebatur in premissis auctoritatem suam 
interposuit pariterque e decretum, seu illa vobis inter alia concessit prout in instrumentu publico manu dilecti filii 
Francisci Joannis Perez clerici coniugati notarii publici sub die vigesima quarta mensis Februaiari anni Domini 
millesimi quingentesimi sexagesimi quarti de illo rogati, seu aliis scripturis desuper confectis dicitur plenius contineri. 
Que omnia et singula pro illorum subsistentia firmiori a nobis apostolico petiistis munimine roborari. Non igitur vestris 
ius tibus postulationibus grato concurrentes assensu, premissa omnia et singula, et prout ca concernunt in instrumento, 
aut aliis scripturis desuper confectis contenta, et inde sequuta quaecumque licita tamen et honesta sicura rite et pro 
tempore ac auctoritate ordinaria interveniente facta sunt rata et grata abentes, illa apostolica auctoritate confirmamus. 
etc. Datum Rome apud sanctus Petrum Anno Incarnationis Domine MDLXXI Decimo Kalendas Junii, Pontificatus nostri 
Anno Sexto” (Scano 1940-1941, vol. II, p. 358; Maxia & Serreli, 1984 pp. 246-247). 
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nel 1593] in lingua catalana che sta affissa a man sinistra entrando nella porta laterale”. Nel 1564